Sau ngày Nguyễn Nghiễm mất (Ất Mùi, 1775), rồi mẹ đẻ ông cũng mất (Mậu Tuất,
1778), Nguyễn Du phải chuyển về ở với Nguyễn Khản, bấy giờ đang làm Tả thị lang Bộ
Hình kiêm Hiệp trấn xứ Sơn Tây. Thơ Nguyễn Du tuyệt không nhắc gì đến người anh
khác mẹ này dễ thường vì quá cách biệt tuổi tác, song chắc chắn trong vòng mười năm,
từ tuổi 13 đến lúc trưởng thành, ông không chỉ

của Chi Ðiền Hoàng Duy Từ (1986)
249 bài thơ chữ Hán của Nguyễn Du của Duy Phi (2003)
Nguyễn Du: Tác Phẩm Và Lịch Sủ Văn Bản của Nguyễn Thạch Giang-Trương Chính
(2000)

*****

Nguyễn Du: Tiểu Sử, Thân Thế, Văn Nghiệp

Nguyễn Du-Tố Như, hiệu là Thanh Hiên, biệt hiệu là Hồng Sơn lạp hộ, sinh ngày 3
tháng 1 năm 1766 (tức là ngày 23 tháng 11 năm Ất dậu), (vì Nguyễn Du sinh cuối năm
ta Ất Dậu, đầu năm tây 1766 nên hầu hết tài liệu đều viết như ông sinh năm 1765) dưới
triều Lê Cảnh Hưng; người xã Tiên Điền, huyện Nghi Xuân, tỉnh Nghệ Tĩnh.

Số lượng thơ sáng tác chắc chắn còn
nhiều hơn nữa, nhưng đến nay những vị văn thi sĩ lão thành để nhiệt tâm vào việc thu
thập thơ chữ Hán của Nguyễn Du như nhóm của cụ Bùi Kỷ, nhóm cụ Lê Thước...chỉ thu
thập được 249 bài.

Nguyễn Du cùng phái đoàn đi công sứ Trung Hoa, rời ải Nam Quan ngày 6 tháng 4 năm
Quí Dậu (1813) , lên tới Bắc kinh, lưu du phần lớn bằng thuyền, rồi trở về nước tới ải
Nam Quan ngày 29 tháng 3 năm Giáp Tuất (1814).

Theo tài liệu ghi chép và dựa theo những bài thơ chữ Hán của Nguyễn Du làm khi thăm
viếng những di tích lịch sử Trung Hoa thì lộ trình của phái bộ Nguyễn Du như sau:
Thăng Long, Nam Quan, Quảng Tây, Quế Lâm, Toàn Châu, Hồ Nam, Lôi Châu, Hành
Dương, Giang Nam, Trường Sa, Tương Âm, Nhạc Dương, Hán Dương, Võ Xương,
Hứa Đô, Nghiệp, Hàm Đan, Tấn Dương, Yên Kinh, Sơn Đông, Khúc Phụ, Tứ Thủy, Từ
Châu, Hoài Nam, An Huy, Võ Xương, Lâm An (Hàng Châu), Quế Lâm, Quảng Tây, Nam
Quan.

Theo một tài liệu khác thì lộ trình sứ bộ như sau:

Đường đi của sứ bộ Nguyễn Du (1813-1814)

Nguyễn Du đi qua cửa Nam Quan ngày mồng 6 tháng 4 năm Quí Dậu (1813), đến Yên
Kinh ngày 4 tháng 10 năm Quí Dậu (1813) và về qua Nam Quan ngày 29 tháng 3 năm
Giáp Tuất (1814).

06-04 Quí Dậu : đi qua cửa Nam Quan (1813).
08-04 Quí Dậu : đến Ninh Minh Châu.
02-05 Quí Dậu : đến thành phủ Ngô Châu.
18-07 Quí Dậu : đến Trường Sa, tỉnh lỵ Hồ Nam.
30-07 Quí Dậu : đến Võ Xương, tỉnh lỵ Hồ Bắc.
09-08 Quí Dậu : từ Hán Khẩu ra đi.
22-08 Quí Dậu : ra khỏi địa phận huyện An Dương, tỉnh Hà Nam.
04-10 Quí Dậu : đến Yên Kinh (1813).
24-10 Quí Dậu : từ Yên Kinh khởi hành về nước (1813).
02-11 Quí Dậu : qua tỉnh An Huy xuống Hồ Bắc.
25-12 Quí Dậu : đến huyện Lâm Tương, tỉnh Hồ Nam.
30-01 Giáp Tuất : đến huyện Kỳ Dương, tỉnh Hồ Nam.
04-02 Giáp Tuất : đến Quế Lâm, tỉnh Quảng Tây.
29-03 Giáp Tuất : về qua Nam Quan (1814).

Ngọn đèn leo lét như bóng ma,
Màn thưa đàn muỗi xúm vo ve.

Thân lận đận không biết đến Xuân,
Tuổi già đến lại càng thêm sợ.

Đầu thành tiếng tù và vang vọng,
Tự mình tâm sự cho đến sáng.

(*) Nguyễn Du và đoàn sứ bộ Việt Nam đến Quế Lâm thuộc tỉnh lỵ Quảng Tây vào đầu
tháng 6 năm Quí Dậu (1813).

166/249

Đề Vi, Lư Tập Hậu

Thi nhân bất đắc kiến,
Kiến thi như kiến nhân.
Đại sơn hưng bảo tạng,

Độc hạc xuất phong trần.
Châm giới dị tương cảm, (1)

Việt Hồ nan tự thân. (2)
Tam Đường thiên tải hậu, (3)

Tịch mịch cửu vô văn.

Đề Sau Tập Thơ Của Hai Ông Vi, Lư

(1) Vô lường: chỉ không hư, không lường đối với người đời, chỉ có Phật mới đo lường
được. Ở đây chỉ Huyền Trang, người Đường, sang Ấn Độ thỉnh kinh, sau hóa Phật.

(2) Chân thân: thân thể người tu đắc đạo.

(3) Toàn Châu: nay là Toàn Hiệu, thuộc tỉnh Quảng Tâỵ Nguyễn Du từ Toàn Châu đến
Trường Sa (Hồ Nam) ngày 18 tháng 7 năm Quý Dậu (1813).